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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Функционирование фольклорно-мифологических образов, моти-

вов, сюжетов и других элементов устнопоэтического творчества в

литературных произведениях позволяет поставить ряд вопросов о

герменевтическом сходстве и различии и их типологии в создании

писателями национальной картины мира, художественном изобра-

жении традиционного уклада жизни и быта народов Сибири в со-

поставлении с народами Севера.

Несмотря на многообразие национальных условий, разнообразие

социально-исторических и культурных истоков, разные уровни раз-

вития процессов в каждой из литератур, объединяющим началом в

них выступает богатый опыт обращения и освоения фольклора сво-

его народа. И каждая национальная литература накопила здесь соб-

ственный опыт, свою историю их осмысления и трансформации.

Мы полагаем, что объединяющим началом как в бурятской литера-

туре, так и в литературах народов Севера, куда мы включаем и ли-

тературы народов Дальнего Востока, является обращение к мифо-

фольклорным истокам как к одной из возможностей обогащения

художественно-эстетической системы в авторском литературном

творчестве. При этом определенная идейно-художественная бли-

зость литератур обусловлена историко-этническими особенностями

их развития, сходством в основных этапах становления и развития,

практически однотипным тематическим и жанровым становлением,

использованием средств фольклорной поэтики – все это дает воз-

можность их типологизации, особенно при анализе фольклорных

образов и мифологических сюжетов в национальной прозе.

Необходимо отметить, что использование фольклорных моделей

в структуре художественного текста в бурятской литературе имеет

свои отличительные особенности в сравнении с другими сибирски-

ми, с северными литературами. Известно, что с точки зрения разви-

тия кириллической письменности бурятская литература представ-

ляет собой «младописьменную» литературу, но имеет при этом дос-

таточно богатую литературную традицию в создании произведений

на старомонгольском алфавите. Литературы же других народов Си-
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бири, Севера относятся к «новописьменным», что отмечал В. Ц.

Найдаков: «…неправомерно объединять одним термином «младо-

письменные» такие различные общественные явления, как относи-

тельно молодые литературы, появившиеся на рубеже XIX–XX ве-

ков (казахская, чувашская, якутская, бурятская и т.д.), и литерату-

ры, совершенно новые, родившиеся в условиях социалистической

действительности (чукотская, нивхская, эвенкийская и др.)»1.
Степень разработанности проблемы. Проблеме взаимосвязи

литературы и фольклора посвящены различные исследования в об-

ласти отечественного литературоведения и фольклористики: «Ис-

тория русской фольклористики», «Статьи о литературе и фолькло-

ре» М. К. Азадовского; «Роман и фольклор», «Устная эпическая

традиция во времени (историческое исследование поэтики)»

В. М. Гацака; Проблемы развития советского многонационального

романа в 70-80-е годы (динамика жанра в контексте взаимодействия

литератур) К. К. Султанова; «К истолкованию понятия «фолькло-

ризм литературы» (проблема фольклоризма в литературе)» А.

А. Горелова; «Проблемы фольклора в эстетике», «Проблема «лите-

ратура и фольклор» в работах Э. В. Померанцевой» В. Е. Гусева;

«Изучение отношений литературы к фольклору» Л. И. Емельянова;

«Фольклор и литература (проблемы их исторических взаимоотно-

шений в русской фольклористике)» А. М. Новиковой; «О некото-

рых проблемах фольклоризма советской литературы» Б.

Н. Путилова; «Литература и фольклор: теоретические аспекты» У.

Б. Далгат; «Литература народов Севера» А. В. Пошатаевой и др.

Данная проблема является одной из актуальных проблем литерату-

роведения и фольклористики и на современном этапе.

В условиях активизации религиоведческих, антропологических,

мифологических подходов к художественной литературе интерес к

проблеме фольклоризма все более активизируется. Исследования в

данной области существенно пополнили диссертационные работы:

«Фольклоризм прозы Ф. А. Абрамова 1970–1980-х годов: характер,

1 Найдаков В. Ц. Традиции. Проблемы культурного наследия // Традиции и но-

ваторство в бурятской советской литературе. – Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1976. –

С. 57.
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эволюция, типы заимствований» А. Н. Чухланцевой; «Фольклоризм

прозы Потанина» Н. Е. Украинцевой; «Фольклоризм русского исто-

рического романа рубежа 1820–1830-х гг. М. Н. Загоскин и Н. А.

Полевой» М. А. Горбатова; «Фольклор и литература в контексте

“третьей культуры”» В. А. Поздеева; «Фольклорная парадигма рус-

ской прозы последней трети ХХ века» Л. Н. Скаковской и др. Дан-

ные труды значительно расширили представления о фольклоризме

в литературе, сущности взаимосвязи фольклорных истоков с лите-

ратурной традицией.

В бурятском литературоведении проблемы фольклора и литера-

туры исследованы в работах В. Ц. Найдакова, А. Б. Соктоева,

Ц. А. Дугар-Нимаева, Г. О. Туденова, Н. О. Шаракшиновой, А. И.

Уланова, в которых анализируются место и роль устного народного

творчества в становлении и развитии бурятской литературы. Теме

фольклоризма бурятской прозы посвящены работы исследователей

С. И. Гармаевой, С. Ж. Балданова, Б. Д. Баяртуева и других, где

рассматриваются фольклорные традиции, нашедшие свое творче-

ское осмысление в создании эпических жанров, особенно романно-

го повествования.

Исследователь северной литературы О. К. Лагунова отмечает,

что связь новописьменных литератур Севера с фольклором не толь-

ко «фиксировалась специалистами, но и изучалась в качестве глав-

ного пути к постижению своеобразия этих литератур и конкретных

текстов их мастеров»
2
.У коренных народов Севера и в настоящее

время отмечается естественное и преобладающее бытование мифо-

логии и фольклора, поэтому обращение к фольклору писателей-

северян продиктовано тем, что устное народное творчество являет-

ся одним из активных способов не только художественного, но и

бытового мышления. Изучению фольклоризма литератур народов

Севера посвятили свои труды А. В. Пошатаева «Литературы наро-

дов Севера», А. В. Ващенко «Так рождаются мифы», Е. С. Роговер

«Литература народов Севера», В. Б. Окорокова «Юкагирский ро-

2 Лагунова О.К. Феномен творчества русскоязычных писателей ненцев и хантов

последней трети ХХ века (Е. Айпин, Ю. Вэлла, А. Неркаги): автореф. дис. … д-ра

филол. наук: – СПб., 2008. – С. 14.
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ман», В. В. Огрызко «В столкновении нового и старого», «В сжи-

мающемся пространстве», Н. В. Цымбалистенко «Север есть Се-

вер», О. К. Лагунова «Феномен творчества русскоязычных писате-

лей ненцев и хантов последней трети ХХ века», Ю. Г. Хазанкович

«Фольклорно-эпические традиции в прозе малочисленных народов

Севера» и др. А. В. Пошатаева в работе «Литературы народов Севе-

ра», изучая особенности развития литератур этих народов, прихо-

дит к выводу о том, что история становления литератур народов

Севера представляет собой процесс разностадиального, разнохарак-

терного перехода художественного сознания от фольклорного типа

мышления к литературному, и такая «стадиальная» особенность

северных литератур во многом определяла специфичность их со-

держания
3
. Подчеркивается, что устное народное творчество явля-

ется основным в понимании национальной культурной традиции.

Ю. Г. Хазанкович продолжила исследования А. В. Пошатаевой в

монографии «Фольклорно-эпические традиции в прозе малочис-

ленных народов Севера», в которой рассмотрела мифологию наро-

дов Севера в их родовых отношениях и отношениях между челове-

ком и природой, особое внимание уделив проблеме трансформации

и адаптации фольклора в национальной прозе. Исследователь при-

ходит к выводу о том, что «у народов Севера мифология не столько

мир прообразов, сколько образ жизни. Мифология как ступень соз-

нания не изжила себя у них»
4
.

Таким образом, имеющиеся работы представляют собой иссле-

дования отдельных аспектов развития национальных литератур,

однако, еще нет работ системного комплексного анализа произве-

дений литератур народов Сибири в контексте с литературой Севера

и Дальнего Востока (в дальнейшем будем называть их «северные

писатели»). В особенности это касается осмысления философских

основ фольклора и эстетических функций мифопоэтики в идейной и

тематической структуре произведений. Комплексное исследование

произведений бурятских прозаиков и северных писателей, творче-

3 Пошатаева А. В. Литературы народов Севера. – М., 1988. – С. 25.
4 Хазанкович Ю. Г. Фольклорно-эпические традиции в прозе малочисленных

народов Севера. – Новосибирск: Наука, 2009. – С. 8.
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ски осваивающих фольклор, его национальные мифологические,


[…]


котором автор романа сознательно не акцентирует внимание чита-

теля. С помощью образа верного, преданного друга коня Доржи

Эрдынеевым создается своеобразное нравственное мерило: такие

характеристики бытия, идеи, как неизменный друг и спутник, как

победитель среди равных себе, как спаситель, как символ свободы и

жизни, выходят на первый план.

В названии повести Балдана Ябжанова «Куда ускакал конь» при-

сутствует слово «конь», несущее в себе двойное значение: первое –

как «конь-скакун», второе – как «конь-инструмент», то есть нацио-

нальный бурят-монгольский музыкальный инструмент морин-хур,

что в буквальном переводе означает «смычковый инструмент с го-

ловой лошади», название его состоит из монгольских слов: морин –

лошадь, и хуур – струна, голос, который использован автором ро-

мана в таком богатом созвучии и содержательности. По Ябжанову,

приручение Рыжего уподобляется освоению мастерства игры на

национальном инструменте – морин-хуре. В повести образ коня
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связывается, таким образом, с бурятским народным инструментом,

который имел особое значение в жизни бурята: в тихие вечера от-

дыха от повседневной заботы, в местах привалов на охоте степняк-

кочевник предавался звукам морин-хура, задушевным песням под

его мелодию. Как конь всегда устремлен вперед, так и мелодии мо-

рин-хура взлетают вверх–вперед, приглашая слушателей окинуть

взглядом родные просторы, подняться выше, к чему-то лучшему.

В литературах народов Севера образ оленя также выступает в

роли литературного персонажа. У С.Курилова олень в системе его

художественных образов является наиболее часто встречающимся и

излюбленным образом. «Для писателя “олень” – образ, примени-

мый в объяснении жизненных явлений. Олень – прежде всего мери-

ло красоты, доброты, всего лучшего», – говорит исследователь

творчества и жизни юкагирского писателя В. Б. Окорокова
13

. В ро-

мане «Ханидо и Халерха» подробно описан быт, жизненный уклад

и нравы северных народов, в особенности юкагиров. Олени для них

представляют огромную ценность, что осознается и писателем.

Олень для юкагира – тоже космос, связующая цепь с Вселенной,

окружающим миром, суровой тундрой и неприступной Арктикой, с

матерью-землей. Через оленя юкагир общается с окружающей его

природой и порой осмысливает жизнь.

Образ оленя в романе С. Курилова сквозной, он явлен не в его

физической ипостаси, а как утвержденное образом жизни и культу-

рой народа его символическое значение. Используется в основном в

сравнениях, в характеристиках, является наиболее часто встречаю-

щимся и излюбленным образом. Семен Курилов, характеризуя ста-

рого шамана Сайрэ, сравнивает его с низкорослым чукотским оле-

нем – каргином, за породой которого закреплена слава некрасивых,

второсортных оленей. А красивый якутский шаман Токио, напро-

тив, уподобляется дикому строптивому оленю, и этим подчеркива-

ется «молодость, горячий нрав» шамана. Одна из героинь – юная

Тиненеут, молодая жена Ниникая, сына чукотского богача, сравни-

вается автором с «двухлетней важенкой», и сразу становился яв-

13 Окорокова В. Б. Юкагирский роман. – Якутск: Ситим, 1994. – С. 93.
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ленной ее нежная и влекущая красота, вызывающая восхищение у

мужчин и зависть у женщин.

Образы коня и оленя в романе «Аргамак ищет хозяина» Д. Эр-

дынеева, в повести «Куда ускакал конь» Б. Ябжанова и в романе

«Ханидо и Халерха» С.Курилова – это образы, которые связаны с

материальными и духовными ценностями бурятского и юкагирско-

го народов, вносят весомый вклад в создание национальной худо-

жественной картины мира. Образы коня и оленя в произведениях

вписаны в окружающий мир, природу, Космос, Вселенную, отра-

жают особенности национального восприятия мира.

В третьем разделе третьей главы «Функции мифа и легенды в

повести Ю. Рытхэу «Когда киты уходят» выявляются функции

мифа и легенды в современной легенде-повести чукотского писате-

ля. В повести Юрия Рытхэу миф естественно и органично становит-

ся неотъемлемой частью повествовательной структуры художест-

венного текста, неся на себе смысловую, нравственную нагрузки,

подчеркивая и определяя своеобразие его национальной картины

мира. По представлению Ю. Рытхэу, братоубийство, описанное в

повести чукотского писателя, является необратимым бедствием, у

Рытхэу его трагическая сущность актуализируется вечностью – мо-

ре всегда будет морем, где будут его обитатели, а неотъемлемой

частью моря является коса, где тоже свои обитатели, очень тесно

связанные между собой.

Острота волнующей писателя проблемы природы и человека,

осмысление роли народного видения заставили Ю. Рытхэу обра-

титься к фольклорно-мифологическим истокам культуры своего

народа. Мысль о единстве природы и человека, формируя структуру

художественного текста, является центральной в повести Ю. Рыт-

хэу «Когда киты уходят».

В заключении подводятся итоги исследования и формулируют-

ся выводы научной работы. В первой главе были показаны основ-

ные литературоведческие предпосылки и функциональная значи-

мость мифологических компонентов в тексте художественного про-

изведения, начиная с изначальных форм самого мифологического

сознания, то есть обрядово-ритуального комплекса. Вторая глава

позволила нам выявить особые функции художественного обраще-
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ния к мифу в национальной литературе, когда миф воплощает веч-

ные непреходящие ценности и представления о жизни. В этом кон-

тексте значительная роль, по нашему мнению, принадлежит тради-

ционному образу шамана, противоречивую природу образа которо-

го мы стремились представить. В третьей главе об образной системе

мифологизма этих литератур мы выделили и определили роль, ме-

сто образов животного мира в их символической природе и особен-

ностях этимологии, ономастической интерпретации.

Также в заключении кратко обозначены возможные перспективы

дальнейшей работы.
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