Отзыв
научного руководителя на диссертацию С.Д-Н. Малзуровой

«Мифо-фольклорные истоки прозы народов Сибири и Севера 60-80

гг. XX века», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Диссертационное исследование С.Д-Н. Малзуровой представляет собой

первый опыт научного обобщения места и роли мифо-фольклорных,

этнологических и других компонентов народной культуры в прозе литератур

Сибири и Севера. В таком типологическом синтезе как обрядово-ритуальная

поэтика, погребально-похоронный комплекс, комплекс обрядов

деторождения и оберега новорожденного, а также образная и

легендно-мифологическая система исследуются в национальном

литературоведении национальных литератур в контекстном отношении

впервые. Особая заслуга диссертанта видится в том, что на обширном

конкретном историко-литературном материале исследуется сложная эстетика

мифологического сознания народов региона, в их семантике и смысловой

сущности в самых разных модификациях, осуществленных писателями в

своих произведениях. Другая научная значимость работы диссертанта

сказалась в том, что в своих аналитических посылах она стремится

определить функциональную наполненность мифопоэтических компонентов,

которые позволяют писателям строить и развивать сюжет своих

произведений в определенном временном и пространственном континууме.

Диссертанту удается показать эстетическую плодотворность

мифопоэтических компонентов, если их вхождение в художественную ткань

повествования органично и сюжетно закономерно, то есть если компоненты

мифологического сознания способствуют достоверно-реалистичному

изображению национальной картины мира, обогащению идейно­

художественного замысла писателя.

Диссертация Мазуровой С.Д-Н.- научное явление, которое значительно

обогатит представления о мифо-фольклорных истоках творчества второй

половины XX века писателей Сибири и Севера. Данная научная работа

представляет первое комплексное изучение мифо-фольклорной основы

прозы, проявляющейся в обрядах, ритуалах, образной системе, мифах и

легендах.

Все достигнутое в исследовании дает мне основание рекомендовать

диссертационную работу С. Д-Н. Малзуровой к защите на соискание ученой

степени кандидата филологических наук.
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